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1 Úvod

Na přelomu tisíciletí byla v syrském Aleppu zdokumentována vzácná Umajjovská

mešita, která je vedena na seznamu Světového dědictví UNESCO. V mešitě byla v roce 1999

pořízeno mnoho měřičských snímků zdobených fasád a vnitřního nádvoří, vstupní brány a

dalších detailů jak v exteriéru, tak interiéru mešity. Dále byla celá mešita geodeticky

zaměřena přibližně 2700 podrobnými body.

Umajjovská mešita byla z naměřených dat v roce 1999-2000 vyhodnocena i

fotogrammetricky, avšak většina tehdejších záznamů byla v analogové formě. Byly vytvořeny

fotoplány stěn a nádvoří, dále byly vyhotoveny vektorové modely z geodetického měření.

Mešita se stala obětí občanské války, která v Sýrii probíhá od roku 2011. Během bojů

v roce 2013 byl zničen původní minaret, zbytek mešity byl silně poškozen.

Cílem této diplomové práce je výše popsaná existující data utřídit do logických celků a

pokusit se z nich vyhotovit nové výstupy pomocí moderních technologií. Jako nejvhodnější

byl určen software Agisoft Photoscan, pomocí kterého byly z obrazových dat vytvořeny

prostorové digitální modely, z nichž byla následně vypočítána ortofota. Řada výsledků totiž

nebyla po téměř dvaceti letech nalezena.
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2 Dokumentace historických objektů

2.1 Základní fotogrammetrické metody

Dnešní technologický vývoj velice usnadňuje, urychluje a především zlevňuje tvorbu

fotogrammetrické dokumentace historických objektů. Mezi nejzákladnější metody

fotogrammetrie lze zařadit jednosnímkovou fotogrammetrii, dále pak prostorové metody, jako

jsou průseková metoda, stereometoda nebo laserové skenování.

2.1.1 Jednosnímková fotogrammetrie

Jednosnímková fotogrammetrie je založena na principu vztahu dvou rovin, a to roviny

snímku a roviny objektu. Jsou dvě základní možnosti pořízení snímku podle osy záběru. [1]

 kolmá na objekt

 není kolmá na objekt

obr. 1 Případy jednosnímkové fotogrammetrie [1]

Když je osa záběru kolmá na objekt, pak jsou měřítka podrobných bodů rovinné části

objektu na snímku přibližně konstantní a plán se od snímku liší pouze měřítkem. V případě, že

osa záběru na objekt kolmá není, lze fotoplán pro rovinnou část objektu vypočítat kolineární

transformací, přičemž jsou k výpočtu potřeba minimálně 4 identické body ležící v základní

rovině fotoplánu.
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2.1.2 Průseková metoda

Tato metoda pracuje na principu protínání minimálně ze dvou stanovisek (jednoduchá

geodetická úloha). K získání prostorového modelu daného objektu je nutné pořízení snímků

celého objektu s velkým překryvem (obyčejně 60-100%). K podrobnému vyhodnocení je

možno použít přirozeně nebo uměle signalizovaných bodů, pro základní výpočet modelu je

potřeba určit prvky vnitřní a vnější orientace. Prvky vnitřní orientace je nejlépe definovat

předem kalibrací použité kamery, prvky vnější orientace se vypočtou z množiny pravidelně

rozložených a dobře identifikovatelných bodů na po sobě jdoucích snímcích. Pokud model má

mít měřítko, je třeba znát alespoň jednu prostorovou vzdálenost na objektu, pokud je požadován

výstup do referenčního geodetického sytému, je zapotřebí minimálně tří geodeticky

zaměřených vlícovacích bodů.

obr. 2 Princip průsekové metody

2.1.3 Laserové skenování

Obecně se jedná o 3D metody hromadného určování podrobných bodů neselektivní

metodou. Nejznámějším principem je měření vzdálenosti, kterou urazí laserový paprsek mezi
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zdrojem záření a objektem, spojené s měřením úhlů pro výpočet prostorové polární metody.

Vzdálenost je určena časem mezi vysláním paprsku a přijetím po odrazu od objektu nebo

pomocí fázového rozdílu přijaté vlny. Tímto způsobem se vytváří mračno bodů, ze kterého lze

následně vytvořit digitální model.

Metoda laserového skenování je často využívaná, ale při zohlednění pořizovací ceny

skeneru a transportních problémů mnohem nákladnější. Při dnešní dostupnosti kvalitních

fotoaparátů, výkonného hardwarového vybavení a vhodného softwaru lze využít i metody

průsekové fotogrammetrie či technologie založené na obrazové korelaci; těmito metodami lze

vytvořit velmi přesný digitální model objektu, pokud jeho povrch splňuje určité požadavky

(kvalitní struktura povrchu či dostatek přirozeně signalizovaných bodů).

2.2 Dokumentace památek v Sýrii

Dokumentací a tím i částečně záchranou zničených či poškozených památek obecně se

zabývá např. CIPA / ICOMOS (Mezinárodní výbor pro dokumentaci kulturního dědictví) ve

spolupráci s ISPRS (Mezinárodní společnost pro fotogrammetrii a dálkový průzkum).

Současným cílem CIPA je vytvoření databáze otevřeného přístupu, platformy pro sdílení

informací zaměřené na místa a památky chránící a zachovávající kulturní dědictví. V popředí

zájmu jsou současná problematická území Sýrie, ale i dalších zemí. Těžce poškozena byla např.

města Aleppo či Palmyra, která byla poničena občanskou válkou, ale i řáděním tzv. Islámského

státu.

Dle [2] pořídil nejucelenější data Gabriele Fangi, který dělal v roce 2010 dokumentaci

památek v Aleppu. G. Fangi k záznamu dokumentace použil osobně vyvinutou metodu sférické

fotogrammetrie. Ta spočívá v pořízení panoramatické fotografie, což je série digitálních snímků

pořízených z jednoho stanoviska tak, aby pokryly celé okolí. Snímky se poté promítnou na

kouli, která se následně mapuje do roviny, jak je znázorněno na obr. 3. Tato metoda je dle

G. Fangiho jednoduchá ze tří hlavních důvodů: snadný převod sférických souřadnic do

kartézských, neomezené rozlišení snímku (záleží na kvalitě objektivu) a možnost využít

zorného pole až 360°.
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obr. 3 Ukázka mapování panoramatické fotografie [2]

Díky této metodě se G. Fangimu podařilo vytvořit prostorový model dnes neexistujícího

minaretu Umajjovské mešity v Aleppu. Použil okolo 550 snímků, ze kterých vytvořil

25 panoramatických fotografií. Pro orientaci byla vybrána panoramata s nejvyšší kvalitou

a pomocí průsekové metody bylo vytvořeno mračno bodů, které bylo převedeno na texturovaný

model, který je na obr. 4.
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obr. 4 Digitální model minaretu vytvořený G. Fangim [2]

Za zmínku stojí také práce publikovaná na internetových stránkách 3dmekanlar.com.

Tento web se zabývá tvorbou 360° panoramatických fotografií a je možné prohlédnout si

mnoho památek z oblasti Blízkého východu. Mezi ně patří i zpracovaná panoramatická

prohlídka Umajjovské mešity v Aleppu z doby ještě před poničením objektu občanskou válkou

– tedy včetně minaretu. [3]
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3 Umajjovská mešita

3.1 Poloha

Umajjovská mešita se nachází v samém centru Aleppa, což je s 1,8 miliony obyvatel podle [4]

druhé nejlidnatější město v Sýrii. Mešita je postavena ve čtvrti al-Jalloum uprostřed Starého

města, které bylo v roce 1986 prohlášeno za památku Světového dědictví UNESCO. Nedaleko

mešity se nachází vstup na tržiště Al-Madina a také citadela, která je považována za jeden

z nejstarších a největších hradů na světě.

obr. 5 Mapa Starého města v Aleppu (OpenStreetMap)

3.2 Historie

Umajjovská mešita v syrském Aleppu je nazývána též jako Velká mešita. Dle [5] je

největší a jednou z nejstarších mešit v Aleppu. Její výstavba začala za vlády dynastie

Umajjovců v roce 715 a dokončena byla o dva roky později. Místo, na kterém byla mešita

postavena, sloužilo v helénistickém období jako agora, která se později stala zahradou pro

katedrálu sv. Heleny během křesťanského období v Sýrii.

Ve druhé polovině 11. století byla mešita renovována, na nádvoří byla postavena

fontána a v severozápadním rohu mešity 45 metrů vysoký minaret, který byl dostavěn roku
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1094. Nynější podoba mešity však pochází až ze 13. století, neboť ta byla v roce 1260 zničena

při nájezdu Mongolů.

Umajjovská mešita se stala obětí syrské občanské války v letech 2012 a 2013, kdy byla

poškozena a celý minaret byl zničen.


[…]


nádvoří 24 718 2 808 773 (high) 561,752 9,05

7.1 Vnitřní stěny nádvoří

Ze všech zpracovávaných částí dosáhla nejlepších výsledků jižní stěna nádvoří.

Hlavním důvodem je členitost dané plochy. Jižní stěna neobsahuje na rozdíl od ostatních třech

stěn podloubí, které nebylo možné vzhledem k nízkému počtu a kvalitě snímků vymodelovat.

Proto u jižní stěny software vypočetl nejvíce bodů mračna, a to přes 8,5 milionu.

Na tvorbu ortofota byly ve většině případů vybrány snímky pořízené kamerou UMK 10,

které byly nejkvalitnější a s nejlepším rozlišením, ale bohužel černobílé. Rozlišení vytvořených

ortofot se pohybovalo v průměru okolo 3,5 mm/pix. Nejlepší rozlišení mělo ortofoto jižní stěny,

a to 2,57 mm/pix. Všechny výsledky jsou přehledně uvedeny výše v tab. 3.

7.2 Vstupní brána

Za velmi povedený fotoplán lze považovat i zpracování vstupní brány. Všechny snímky

byly v relativně dobré kvalitě a fotografovány z dobrých pozic. Celkem bylo použito 12

snímků. Nejkvalitnější byly opět z kamery UMK 10/1318, a proto je výstupné ortofoto

černobílé a má rozlišení necelých 4 mm/pix.
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7.3 Podlaha nádvoří

Nejméně zdařilé jsou výsledky u tvorby fotoplánu nádvoří. Snímky pocházejí pouze ze

dvou kamer, a to z kamer Olympus C-2000Z a RolleiFlex 6006. Snímky z kamery Olympus

byly fotografovány z minaretu, snímky z kamery RolleiMetric byly pořízeny ze střechy po

celém jejím obvodu. Kvůli špatné kvalitě snímků a malému překryvu se ze 43 snímků podařilo

zpracovat pouze 27.

obr. 30 Mesh model nádvoří

V severovýchodním rohu nebyly vypočteny téměř žádné spojovací body, kvůli tomu je

na tomto místě model velmi nepřesný, jak je patrné z obr. 30. Další nespojené a

nevymodelované části jsou způsobeny různými prvky na nádvoří, jako jsou například sloup,

kašny, výkopy apod.

Výsledné ortofoto, které je na obr. 31, se bohužel ani trochu nepřiblížilo fotoplánu, který

dělal ručně K. Pavelka v roce 1999-2000. Je velmi nepřesné, ve většině případu rozmazané, pro

jakoukoliv další práci nevhodné a nepoužitelné.
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obr. 31 Ortofoto nádvoří

7.4 Dosažená přesnost

Níže v tabulce jsou vypsány hodnoty dosažených přesností výpočtů svazkových

vyrovnání pro jednotlivé digitální modely. Hodnoty pro model nádvoří zde uvedeny nejsou,

neboť maximální polohová chyba je 18 metrů a jak již bylo popsáno výše, výsledek nádvoří je

nesmyslný.

tab. 4 Dosažené přesnosti svazkového vyrovnání

max [cm] min [cm] průměr [cm] max [pix] min [pix] průměr [pix]

jižní stěna - vnitřní 5,9 1,1 3,6 0,35 0,12 0,26

severní stěna - vnitřní 3,8 0,4 2,3 1,64 0,30 0,82

východní stěna - vnitřní 3,0 0,5 1,7 0,50 0,01 0,26

západní stěna - vnitřní 1,9 0,4 1,2 0,74 0,24 0,39

severní vstupní brána 14,1 1,4 8,9 0,72 0,59 0,67
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8 Závěr

V rámci této diplomové práce byla provedena katalogizace obrazových dat, které byly

pořízeny v roce 1999 v syrském Aleppu, a jejich vyhodnocení z let 1999-2000. Předmětem

dokumentace byla Umajjovská mešita, které je součástí seznamu Světového kulturního dědictví

UNESCO. Dokumentace mešity z roku 1999-2000 obsahovala vytvořené fotoplány čtyř stěn a

podlahy nádvoří. Fotoplány byly vytvořeny ručně za pomoci programu TopoL.

Kromě katalogizace dat bylo dalším cílem této práce rekonstruovat výše zmíněné

fotoplány pomocí moderní technologie a pokusit se o další výstupy (digitální 3D model). Jako

nejvhodnější byl vybrán software Agisoft PhotoScan, který je určený pro zpracování

fotogrammetrických úloh. Software dokáže převést digitální obrazová data na digitální model

objektu a generovat z něj další možné produkty (mesh, ortofoto, husté texturované mračno bodů

aj.).

Snímky byly v roce 1999 pořízeny za účelem jednosnímkové fotogrammetrie, a tudíž

měly minimální překryv. Jelikož byly dané objekty fotografovány více kamerami s rozdílným

úhlem záběru, bylo možné zpracováním všech snímků dohromady získat potřebný překryv.

Ze šesti zpracovávaných fotoplánů objektů (4 stěny, nádvoří a vstupní brána) se povedlo

až na jeden případ získat fotoplány, které dosahují minimálně stejné, spíše lepší kvality jako

fotoplány tvořené v roce 1999-2000. Výjimkou bylo zpracování mozaikové podlahy nádvoří

mešity.

Pro zpracování nádvoří bylo k dispozici sice nejvíce geodetiky zaměřených vlícovacích

bodů, avšak vzhledem ke špatné kvalitě a nízkému počtu snímků bylo velkým problémem jejich

zpracování a následný výpočet modelu i ortofota. Proto výsledek zpracování nádvoří lze

považovat za neuspokojivý a dále nevyužitelný. Další snímky detailů vnitřních i vnějších

prostor nebo částí vnějších zdí (běžné neomítnuté či částečně omítnuté zdivo) zpracovávány

nebyly.
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12 Přílohy - výsledné fotoplány
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