I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Moderní možnosti zpracování historických fotografických dat ze syrského Aleppa
Jméno autora: Bc. Jan Zachariáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jan Řezníček, PhD.
Pracoviště opONENTA práce: Honeywell International,s.r.o

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o práci částečně katalogizační a částečně výzkumnou – data byla již zpracována cca před dvaceti léty zcela jinou technologií, než se užívá dnes. Diplomant se podle zadání pokusil využít nové možnosti současných technologií, což se mu zdařilo ve většině případů uspokojivě. Je logické, že data byla pořízena pro jinou technologii a tak se ani nedalo předpokládat, že vše půjde vyhodnotit lépe a kvalitněji. V některých případech je zpracování skutečně výzkumem, jak historická data zpracovat.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Cíle práce byly splněny. Většina obrazových historických dat byla znovu zpracována, nezdařilo se zpracovat pouze data z vnitřního prostoru mešity (fotografie byly jen dokumentační) a dále z dvorany mešity (zde byly fotografie nekvalitní a s malým překrytem mezi sebou, který omezuje či vylučuje jejich využití pro technologii IBMR (image based modeling and rendering). Jejich zpracování by bylo samostatným výzkumem na mnoho dní, na což diplomant zřejmě čas neměl.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant s vedoucím práce zvolili dnes velmi oblíbenou v mnoha případech automatickou metodu IBMR v podobě software Agisoft PhotoScan. Popsaný sw je zřejmě dnes nejužívanějším prostředkem pro tvorbu mračen bodů z fotografických snímků; vyžaduje ale co největší překryty mezi snímky a vhodnou texturu objektů. Nepočítá s využitím jiných, než primárně digitálních snímků, což v tomto případě nebylo splněno. I tak se ale podařilo vytvořit použitelné výstupy. Jedná se vlastně o sondu do problematiky zpracování historických snímků, což je velmi široká a matematicky obtížná záležitost.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Práce je průměrné úrovně, bez zjevných chyb a nepřesností. Celkově si myslím, že mohlo být provedeno více experimentální práce, které by přinesly možná zajímavé výsledky, možná jen popis problémů s tím, že je nelze řešit.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Text je veden kvalitně a ukazuje, že diplomant je schopen vytvořit samostatně odbornou publikaci. V práci jsou občasné drobnější prohřešky – např. text úvodu není zarovnáno,
Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Výběr literatury je strohý, obecně je zde více odkazů na web, než je vhodné.

Další komentáře a hodnocení

Práce je jistě zajímavá, ukazuje nové možnosti zpracování historických materiálů a zařazuje se do oblasti ochrany či záchrany kulturního dědictví.

Str.10 – zařazení laserového skenování do fotogrammetrie je mírně diskutabilní; pokud laserový skener obsahuje i kameru, lze s tím souhlasit

Str.12 – město je česky Palmýra, anglicky Palmyra

Str.28 – film se nazýval Fomapan

Str.32 - technicky by bylo asi lepší odmazat nevhodné či chybně určené body z řídkého mračna, čímž by se zlepšil výpočet orientací snímků.

Str. 39 – tab.4 – zde měl být prostor pro diskusi nad dosaženými výsledky z hlediska přesnosti

Obecně data z UMK a RolleMetric – byla provedena transformace na rámové značky (křížky)? Jak byla zpracována původně analogová data v digitálním prostředí? Každý snímek jako snímek jinou kamerou?

Prosím o komentář k posledním třem poznámkám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: